

## BÁO CÁO

### Tổng kết tình hình thực hiện thu-chi ngân sách nhà nước năm 2022 và các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm điều hành dự toán thu-chi ngân sách nhà nước năm 2023

#### A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN DỰ TOÁN THU-CHI NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2022:

Năm 2022 là năm trong bối cảnh nền kinh tế trong nước và thế giới phải đối mặt với những khó khăn, thách thức do tác động của đại dịch Covid-19 và những biến động bất lợi về giá cả thị trường. Trước tình hình đó, thực hiện Nghị quyết số 58/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của HĐND tỉnh và Quyết định số 4950/QĐ-UBND ngày 13/12/2021 của UBND tỉnh Bình Định về việc giao dự toán ngân sách Nhà nước năm 2022; Nghị quyết của Huyện ủy, của HĐND huyện, ngay từ đầu năm UBND huyện đã ban hành Quyết định số 9099/QĐ-UBND ngày 17/12/2021 về việc giao dự toán ngân sách địa phương năm 2022. Đồng thời, đã chủ động, chỉ đạo quyết liệt các ngành, các cấp, các địa phương tập trung tổ chức các giải pháp thực hiện dự toán thu-chi ngân sách nhà nước năm 2022. Kết quả như sau:

#### I. Về thu ngân sách nhà nước

Tình hình thu ngân sách nhà nước năm 2022 có những điểm nổi bật như sau: Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt vượt dự toán năm và tăng cao so với cùng kỳ năm trước, tổng thu cân đối ngân sách nhà nước trừ khoản thu tiền sử dụng đất cũng vượt dự toán và tăng so với cùng kỳ, Số lượng khoản thu hoàn thành và thực hiện vượt dự toán chiếm tỷ trọng cao trong tổng số các khoản thu được giao dự toán (11/12 khoản thu).

Tổng thu cân đối ngân sách nhà nước năm 2022 thực hiện đạt 941.255 triệu đồng, vượt 88,1% so dự toán tỉnh giao, vượt 30,6% so dự toán huyện giao và tăng 15,3% so với cùng kỳ. Trong đó, nếu loại trừ khoản thu tiền sử dụng đất 615.577 triệu đồng, thì số thu là: 325.678 triệu đồng, đạt 162,44% dự toán, **tăng 36,7% so với** cùng kỳ. Cụ thể:

**1. Thu thuế từ lĩnh vực ngoài quốc doanh:** 120.583 triệu đồng, đạt 97,6% so kế hoạch tỉnh giao, huyện giao và tăng 6,2% so cùng kỳ năm trước, cụ thể:

- Cục thuế quản lý: 31.017 triệu đồng, đạt 79,3% so kế hoạch tỉnh giao, huyện giao.

- Chi cục thuế quản lý: 89.563 triệu đồng, đạt 106% so kế hoạch tỉnh giao, huyện giao.

**2. Thu lệ phí trước bạ:** 35.535 triệu đồng, đạt 161,5% so kế hoạch tỉnh, huyện giao và bằng 140,3% so cùng kỳ năm trước.

**3. Thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp và thuế nhà đất:** 1.439 triệu đồng,

đạt 179,9% so kế hoạch tỉnh và huyện giao và tăng 74,5% so cùng kỳ năm trước.

**4. Thu tiền sử dụng đất:** 615.577 triệu đồng, đạt 205,2% so kế hoạch tỉnh, đạt 118,4% so với dự toán huyện giao (*trong đó ngân sách huyện hưởng: 563.076 triệu đồng*).

**5. Thu tiền thuê đất:** 59.562 triệu đồng, đạt 541,5% so kế hoạch tỉnh, huyện giao và tăng 237,8% so cùng kỳ năm trước (*trong đó: ngân sách huyện hưởng là: 18.051 triệu đồng*);

**6. Thu phí lệ phí:** 10.140 triệu đồng, đạt 111,8% so với dự toán tỉnh, huyện giao và tăng 44,4% so cùng kỳ năm trước.

**7. Thuế thu nhập cá nhân:** 29.519 triệu đồng, đạt 227,1% so với dự toán tỉnh, huyện giao và tăng 135,3% so với cùng kỳ năm trước.

**8. Thu khác ngân sách:** 63.696 triệu đồng (trong đó: thu phạt ATGT: 8.651 triệu đồng; thu ngân sách tỉnh hưởng: 146 triệu đồng; thu khác ngân sách huyện: 22.805 triệu đồng (*bao gồm thu bảo vệ đất lúa: 18.158 triệu đồng*); thu khác ngân sách xã, thị trấn: 32.094 triệu đồng (*trong đó thu quỹ đất công ích: 28.015 triệu đồng (bao gồm thu đền bù thiệt hại khi nhà nước thu hồi đất: 15.859 triệu đồng)*) (*Chi tiết có phụ lục số 1 kèm theo*).

## **II. Tình hình ước thực hiện chi ngân sách năm 2022:**

Tổng chi ngân sách huyện năm 2022 thực hiện: 1.109.955 triệu đồng, đạt 139,7% so với kế hoạch tỉnh giao, đạt 91,3% so với dự toán huyện giao và đạt 105,6% so cùng kỳ năm trước.

**1. Chi đầu tư phát triển:** 549.330 triệu đồng, đạt 74,9% so dự toán huyện giao và đạt 88,9% so cùng kỳ năm trước.

**2. Chi thường xuyên:** 560.625 triệu đồng, đạt 116,2% so dự toán huyện giao và đạt 106,2% so cùng kỳ năm trước, cụ thể một số khoản chi mục tiêu:

- Chi hỗ trợ công tác phòng chống dịch covid-19: 36.673 triệu đồng;

+ *Ngân sách tỉnh hỗ trợ : 20.710 triệu đồng*

(*trong đó: kinh phí NS huyện đã chi năm 2021: 20.210 triệu đồng; kinh phí hỗ trợ năm 2022: 500 triệu đồng*).

+ *Từ nguồn CCTL: 9.929 triệu đồng;*

+ *Nguồn tiết kiệm chi: 3.190 triệu đồng.*

+ *Dự phòng chi: 2.844 triệu đồng.*

- Chi hỗ trợ chương trình mục tiêu nông thôn mới: 11.202 triệu đồng;

- Chi hỗ trợ công tác thu gom rác thải, điện chiếu sáng các xã, thị trấn: 11.300 triệu đồng.

Nhìn chung, trên cơ sở số thu ngân sách thực hiện được năm 2022 và nguồn thu bổ sung từ ngân sách cấp trên, thu chuyển nguồn và thu kết dư ngân sách, trong năm 2022 việc quản lý và điều hành chi ngân sách của huyện về cơ bản đáp ứng được các nhiệm vụ chi theo dự toán đầu năm và một số khoản chi điều chỉnh bổ sung, phát sinh ngoài kế hoạch. Trong quá trình quản lý, điều hành chi ngân sách các cơ quan đơn vị đã chấp hành theo dự toán được giao, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí,

kiểm chế lạm phát và chi tiêu theo đúng các chế độ quy định của Nhà nước.

- Các cơ quan thu ngân sách, nhất là ngành Thuế, bên cạnh việc quản lý chặt chẽ, đúng quy định các nguồn thu hiện có, đồng thời khai thác tích cực các nguồn thu mới (giá trị từ kinh doanh số, thương mại điện tử, du lịch phát sinh từ hoạt động kinh doanh bất động sản,...).

- Bên cạnh việc thực hiện thu ngân sách nhà nước đạt kết quả tốt, các ngành, các cấp đã thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách hỗ trợ các tổ chức, cá nhân, người nộp thuế vượt qua khó khăn do ảnh hưởng dịch Covid-19 (giảm, miễn thuế theo các Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội).

### III. TỒN TẠI HẠN CHẾ

Có thể thấy, bên cạnh những kết quả đạt được, công tác thu - chi ngân sách vẫn còn một số hạn chế, đó là:

#### 1. Về thu ngân sách nhà nước:

Bên cạnh những nét nổi bật, tích cực về thu ngân sách thì tình hình thu ngân sách năm 2022 vẫn còn hạn chế như sau: có khoản thu thuế ngoài quốc doanh Cục thuế quản lý trong những năm qua không hoàn thành dự toán, năm 2022 chỉ đạt 79,3%/KH ; nguồn thu tiền sử dụng đất trong các năm qua có sự tăng trưởng cao đã bổ sung vào nguồn vốn cho kế hoạch đầu tư công, tạo điều kiện cho địa phương hoàn thiện cơ sở hạ tầng, tuy nhiên nguồn thu này chiếm tỷ trọng tương đối lớn dẫn đến cơ cấu ngân sách chưa thực sự bền vững thu ngân sách huyện, một số khoản thu từ sản xuất kinh doanh, thương mại dịch vụ, du lịch chưa có nguồn thu chủ lực đột phá.

- Việc lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách được chỉ đạo quyết liệt, kết quả thu có bước tăng trưởng cao so với cùng kỳ năm trước, song cơ cấu nguồn thu chưa thực sự bền vững, vẫn còn tình trạng thất thu thuế tại một số lĩnh vực như tài nguyên, khu vực hộ kinh doanh, lĩnh vực vận tải, xây dựng cơ bản nhà ở tư nhân, lưu trú...

- Việc phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành trong thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách có lúc, có nơi còn hạn chế.

2. Về công tác quyết toán dự án hoàn thành: Tình trạng một số công trình chậm lập báo cáo quyết toán vốn đầu tư công trình hoàn thành theo quy định vẫn còn.

3. Về công tác giải ngân vốn đầu tư năm 2022 chưa đạt yêu cầu theo chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND huyện đề ra đến nay chỉ đạt **74,9% ( trong đó vốn ngân sách huyện giải ngân đạt 94,1% và các xã TT giải ngân đạt 64,7%)**.

4. Việc triển khai thực hiện Nghị định 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ và Thông tư 56/2022/TT-BTC ngày 16/9/2022 của Bộ Tài chính còn lúng túng bị động .

### B. VỀ DỰ TOÁN NGÂN SÁCH THU - CHI NHÀ NƯỚC NĂM 2023 VÀ ĐỊNH HƯỚNG CÁC NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

Trong năm 2023 bối cảnh thế giới có nhiều phức tạp khó lường cả về chính trị, an ninh, kinh tế, xã hội như: dịch bệnh covid-19 đang có nhiều biến thể mới, lạm phát thế giới tăng cao, các cuộc xung đột còn nhiều căng thẳng. Dự báo sẽ hết sức

khó khăn, nguy cơ về một cuộc suy thoái về kinh tế đã hiện hữu, cộng đồng doanh nghiệp phải đối mặt với nhiều khó khăn về vốn, gánh nặng về chi phí và khan hiếm thị trường đầu ra. Theo đó, Quốc hội, Chính phủ sẽ tiếp tục triển khai nhiều chính sách hỗ trợ giảm, giãn, gia hạn thuế, phí để trợ giúp doanh nghiệp. Dẫn đến, việc thực hiện công tác thu NSNN trong những năm tiếp theo sẽ gặp không ít khó khăn, thách thức.

Căn cứ Quyết định số 4179/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của UBND tỉnh Bình Định về việc giao dự toán thu NSNN năm 2023; Quyết định số 19/QĐ-UBND ngày 04/01/2023 của UBND tỉnh tại văn bản về giao chỉ tiêu phát triển KT-XH và giải pháp chủ yếu, nhiệm vụ cụ thể thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH năm 2023 trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Nghị Quyết số 19/NQ-HĐND ngày 17/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện khóa XII, Kỳ họp thứ 9 về việc giao dự toán NSNN 2023. UBND huyện đã ban hành Quyết định số 8699/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của UBND huyện Tuy Phước về việc giao dự toán NSNN năm 2023, với tổng số thu là 515.340 triệu đồng, tăng 3,0% so với dự toán UBND huyện giao năm 2022. Tổng chi ngân sách địa phương là 842.467 triệu đồng, cụ thể như sau:

- Tổng thu NSNN cân đối là 515.340 triệu đồng (*trong đó: thu nội địa trừ tiền sử dụng đất là 215.340 triệu đồng*), cụ thể một số khoản thu:

+ Thu từ khu vực CTN-NQD: 121.860 triệu đồng (*trong đó, Cục thuế quản lý: 26.860 triệu đồng và Chi cục Thuế quản lý: 95.000 triệu đồng*).

+ Lệ phí trước bạ: 29.000 triệu đồng.

+ Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: 900 triệu đồng.

+ Thuế thu nhập cá nhân: 14.000 triệu đồng.

+ Thu phí và lệ phí: 8.580 triệu đồng.

+ Tiền cho thuê mặt đất, mặt nước: 12.000 triệu đồng.

+ Thu khác ngân sách: 21.000 triệu đồng.

+ Thu quỹ đất công ích: 9.700 triệu đồng.

+ Thu tiền sử dụng đất 300.000 triệu đồng.

- Tổng chi ngân sách địa phương là 842.467 triệu đồng, bao gồm:

+ Chi đầu tư: 312.370 triệu đồng;

+ Chi thường xuyên: 475.620 triệu đồng;

+ Dự phòng chi: 16.082 triệu đồng;

+ Chi mục tiêu: 38.395 triệu đồng;

Để thực hiện hoàn thành dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 UBND huyện chỉ đạo một số giải pháp điều hành nhiệm vụ tài chính thu - chi ngân sách năm 2023, trong đó, cần tập trung một số nhiệm vụ chủ yếu như sau:

\* **Về giải pháp chung:** UBND huyện đề nghị Chi Cục thuế Tuy Phước - Vân Canh, các phòng, ban và UBND các xã, TT có liên quan đến việc thực hiện các chỉ tiêu được giao thu- chi NSNN năm 2023, đơn vị nghiên cứu xây dựng kịch bản thực hiện chi tiết cho cả năm và từng quý, từng tháng để triển khai tại đơn vị từ đó đơn vị

đánh giá từng tháng, quý, có giải pháp kịp thời. Trong đó các chỉ tiêu kịch bản không thấp hơn chỉ tiêu UBND huyện giao (số thu, chi, số vốn giải ngân đầu tư từng tháng, quý, năm).

**\* Về giải pháp cụ thể:**

**I. Giải pháp phân đấu thu tiền sử dụng đất năm 2023.**

**1. Giao Ban Quản lý Dự án Đầu tư XD và PTQĐ huyện:**

- Tổng hợp toàn bộ quỹ đất thuộc kế hoạch sử dụng đất năm 2022 trở về trước còn thời hiệu sử dụng đất chuyển sang năm 2023 lập phương án đấu giá **trong quý I/2023**, trình UBND huyện phê duyệt gói thầu và lựa chọn tổ chức đấu giá.

- Đối với quỹ đất hết thời hiệu sử dụng đất **trong quý I/2023**, BQLDA và TTPTQ đất huyện lập thủ tục tham mưu UBND huyện trình UBND tỉnh xin gia hạn thời hiệu sử dụng đất để tiếp tục lập các thủ tục hồ sơ thông báo đấu giá.

- Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ GPMB đối với kế hoạch sử dụng đất năm 2023 sau khi được UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch sử dụng đất để xin giao đất và đẩy nhanh tiến độ tiến độ đầu tư XD CSHT khu dân cư.

- Xây dựng dự kiến khả năng khách hàng nộp tiền trúng đấu giá vào NSNN năm 2023: Quý I/2023: 68 tỷ đồng; Quý II/2023: 140 tỷ đồng; Quý III: 55 tỷ đồng; Quý IV: 37 tỷ đồng. Đồng thời, đơn vị xây dựng kế hoạch thu tiền sử dụng đất hàng tháng trên địa bàn huyện.

**2. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện:**

Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, Ban Quản lý Dự án Đầu tư XD và PTQĐ huyện, thực hiện xây dựng giá khởi điểm trình UBND huyện phê duyệt; Giá khởi điểm để đấu giá trên cơ sở khảo sát giá thị trường chuyển nhượng từng thời điểm cho phù hợp để tổ chức đấu giá mang tính khả thi và chống thất thoát ngân sách nhà nước.

Phối hợp với cơ quan thuế xây dựng kế hoạch thu hàng tháng trên địa bàn huyện và các xã, thị trấn.

**3. Giao Phòng Tài nguyên - Môi trường huyện:**

Sau khi có kết quả đấu giá thành công, Phòng Tài nguyên - Môi trường huyện khẩn trương lập thủ tục trình UBND huyện ban hành Quyết định công nhận kết quả trúng đấu giá, chuyển thông tin lên cơ quan thuế để ra thông báo nộp tiền sử dụng đất.

**4. Giao Chi cục Thuế Khu vực Tuy Phước - Vân Canh:**

- Trên cơ sở Quyết định công nhận kết quả trúng đấu giá của UBND huyện, cơ quan thuế thực hiện thông báo nộp tiền thu sử dụng đất, thời gian nộp và chi tiết mã địa bàn nộp thuế vào ngân sách.

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện xây dựng kế hoạch thu hàng tháng trên địa bàn huyện và các xã, thị trấn

**II. Giải pháp các khoản thu cân đối (trừ tiền sử dụng đất): 215.340 triệu đồng.**

Để thực hiện hoàn thành và tiến đến phân đấu thu vượt dự toán thu NSNN năm 2023 được giao. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện đề nghị các ngành, UBND xã, TT thực hiện một số giải pháp trọng tâm như sau:

### **1. Đối với Chi cục Thuế Khu vực Tuy Phước - Vân Canh:**

Một là, bám sát, rà soát từng chỉ tiêu thu ngân sách được giao, thường xuyên theo dõi chặt chẽ tiến độ thu trên từng địa bàn, phân tích đi sâu, đánh giá, phân loại cụ thể từng sắc thuế, từng ngành, từng lĩnh vực và từng đối tượng để có biện pháp quản lý thu phù hợp hơn. Luôn tìm cách đổi mới biện pháp quản lý để đạt hiệu quả cao hơn, hướng đến tiêu chí “thu đúng, thu đủ, thu văn minh”, nuôi dưỡng nguồn thu, không phải “tận thu” bằng mọi cách.

Hai là, tổ chức phân rã, giao dự toán cho từng Đội thuế, từng Công chức thuế, từng xã, thị trấn và từng phòng, ban trên địa bàn huyện Tuy Phước theo từng tháng, quý, năm cả chiều dọc và chiều ngang theo định hướng của UBND tỉnh Bình Định.

Ba là, phối hợp với các Phòng, Ban thuộc huyện như: Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài nguyên và môi trường, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Ban Quản lý dự án đầu tư và Phát triển quỹ đất, Công an huyện,... để thực hiện chức năng thu ngân sách có hiệu quả cao nhất. Các trường hợp vướng mắc trong quá trình phối hợp công tác cần báo cáo kịp thời với UBND huyện để có biện pháp tháo gỡ.

Bốn là, tham mưu cho UBND cấp huyện, thị kiện toàn ban chỉ đạo chống thất thu ngân sách để kịp thời chỉ đạo các đơn vị hành chính trên địa bàn có liên quan đến công tác thu ngân sách có biện pháp hỗ trợ ngành thuế trong công tác thu ngân sách, đồng thời thực hiện chức năng theo quy định của Luật Quản lý thuế.

Năm là, mở rộng cơ sở thuế ở một số lĩnh vực giúp tăng thu, tập trung quản lý một số ngành, nghề dự kiến sẽ phục hồi và tăng trưởng trong năm 2023 như chuyển nhượng bất động sản, kinh doanh số, thương mại điện tử, khai thác khoáng sản, xây dựng nhà ở tư nhân, du lịch...; các dự án hết thời gian ưu đãi thuế, các dự án mới phát sinh, các khoản truy thu theo kiến nghị của cơ quan kiểm toán, thanh tra... để quản lý thu kịp thời.

Sáu là, cải cách, hiện đại hóa công tác quản lý thuế theo hướng công khai, minh bạch; tiếp tục lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm, lấy sự hài lòng của cá nhân, tổ chức để tiếp tục hoàn thiện, nâng cao chất lượng phục vụ. Theo đó, triển khai xây dựng bản đồ số doanh nghiệp, ứng dụng giao tiếp với NNT trên nền tảng di động và tiếp tục thúc đẩy bản đồ số hộ kinh doanh, công khai tối đa các sai phạm về thuế thường gặp trong nhiều lĩnh vực kinh doanh để hỗ trợ NNT tự giác chấp hành pháp luật thuế.

### **2. Đối với các cơ quan, phòng ban thuộc huyện:**

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được giao phối hợp với Chi cục thuế Tuy Phước - Vân Canh, các đơn vị và UBND các xã, TT có liên quan đến việc thực hiện các chỉ tiêu được giao thu- chi NSNN năm 2023, đơn vị nghiên cứu xây dựng kịch bản thực hiện chi tiết cho cả năm và từng quý, từng tháng để triển khai tại đơn vị từ đó đơn vị đánh giá từng tháng, quý, có giải pháp kịp thời. Trong đó các chỉ tiêu kịch bản không thấp hơn chỉ tiêu UBND huyện giao ( số thu, chi, số vốn giải ngân đầu tư từng tháng, quý, năm).

### **3. Đối với UBND các xã, thị trấn:**

Căn cứ các chỉ tiêu được giao, phối hợp Chi cục thuế chỉ đạo với đội thuế, nghiên cứu xây dựng kịch bản thực hiện chi tiết cho cả năm và từng quý, từng tháng để triển khai tại địa bàn. Trong đó các chỉ tiêu kịch bản không thấp hơn chỉ tiêu UBND huyện giao ( số thu, chi, số vốn giải ngân đầu tư từng tháng, quý, năm).

## **II. Giải pháp Chi ngân sách năm 2023 :**

### **1. Giải pháp chi thường xuyên:**

- Trong năm 2023 trên cơ sở UBND huyện giao các đơn vị thực hiện việc phân bổ và giao dự toán thu, chi ngân sách cho các đơn vị trực thuộc đúng nội dung, trình tự và thời gian theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

Việc sử dụng KP ngân sách năm 2023 đơn vị thực hiện 02 lần tiết kiệm theo chỉ đạo cấp trên ( 19%), hiệu quả; cắt giảm các khoản chi chưa thực sự cần thiết, tiết kiệm triệt để chi thường xuyên; giảm mạnh kinh phí tổ chức lễ kỷ niệm, hội nghị, hội thảo, khánh tiết,... Thực hiện rà soát lại quy chế chi tiêu nội bộ hiệu quả nhất, nhằm tăng thu nhập CB, CC, CV và người lao động.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, thúc đẩy mạnh mẽ việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số bảo đảm kết nối thông suốt, đi đôi với tăng cường giám sát trong quản lý chi ngân sách nhà nước nhằm sử dụng hiệu quả các nguồn lực để phát triển kinh tế đi đôi với bảo vệ môi trường, đảm bảo an sinh xã hội, an ninh, quốc phòng. Thực hiện nghiêm Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chế độ công khai ngân sách nhà nước theo quy định và phải báo cáo định kỳ cho UBND tỉnh.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Thông tư 56/2022/TT-BTC ngày 16/9/2022 của BTC về việc hướng dẫn một số nội dung về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị SNCL; xử lý TS, tài chính khi tổ chức lại, giải thể đơn vị SNCL. Nhằm giảm dần hỗ trợ từ NSNN hằng năm.

### **2. Giải pháp giải ngân chi đầu tư:**

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 17/10/2022 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy nhanh tiến độ giải ngân đầu tư công, thực hiện 3 CTMTQG những tháng còn lại năm 2022 và nâng cao chất lượng xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2023; Công văn số 1012/UBND-VX ngày 02/3/2022 của UBND tỉnh Bình Định về việc đẩy nhanh tiến độ giải ngân KHĐT công năm 2022;

Trên cơ sở đó, đề nghị các ngành có liên quan, Chủ đầu tư và UBND các xã, thị trấn tập trung triển khai một số giải pháp sau:

- Sau Hội nghị này Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện tiến hành thẩm tra nguồn vốn các danh mục dự án đầu tư các xã, thị trấn mà không xác định được nguồn vốn và khả năng cân đối vốn thì PTCKH sẽ tổng hợp báo cáo UBND huyện xử lý theo quy định (Điều 16 của Luật đầu tư công) .

- Đề nghị các Chủ đầu tư phải thực hiện cam kết tiến độ giải ngân hàng tháng, quý, năm theo quy định (chỉ đạo của UBND tỉnh, huyện). Đồng thời, thực hiện quyết toán các dự án hoàn thành đưa vào sử dụng theo đúng Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 của Chính phủ về quản lý thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công; Thông tư số 96/2021/TT-BTC ngày 11/11/2021 của Bộ Tài chính quy định về hệ thống mẫu biểu sử dụng trong công tác quyết toán;

Công văn số 3981/STC-TCĐT ngày 22/12/2021 của Sở Tài chính;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện tham mưu UBND huyện chỉ đạo thực hiện quyết liệt, khắc phục, chấn chỉnh tình trạng chậm quyết toán vốn đầu tư đã hoàn thành. Thực hiện quản lý chặt chẽ các dự án đầu tư công, đảm bảo hiệu quả, tránh dàn trải, kết hợp với nâng cao chất lượng quản lý đầu tư để tăng hiệu quả sử dụng vốn đầu tư từ ngân sách.

- Các chủ đầu tư được UBND huyện giao phải khẩn trương hoàn thiện các thủ tục đầu tư ngay từ đầu năm; đẩy nhanh tiến độ công tác giải phóng mặt bằng, triển khai thực hiện ngay từ đầu năm các dự án được giao kế hoạch năm 2023.

Trên đây là kết quả thực hiện dự toán thu- chi ngân sách năm 2022 và các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm điều hành dự toán thu-chi ngân sách nhà nước năm 2023 của UBND huyện./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực huyện Ủy;
- Các Phó chủ tịch ;
- Các Phòng, ban ;
- Chi Cục thuế TP-VC huyện ;
- UBND các xã , TT;
- Lưu: VT.

**TM. UBND HUYỆN  
CHỦ TỊCH**

**Huỳnh Nam**